LƯỢC SỬ ĐỨC TỔ SƯ MINH ĐĂNG QUANG

Phan Thị Mai Phượng1

I. THỜI THƠ ẤU:

– Thân mẫu thọ thai Ngài đến 12 tháng mới khai hoa vào ngày 26 tháng 9
năm Quý Hợi – 1923. Khi Ngài vừa tròn 10 tháng tuổi thì thân mẫu qua đời vì
có bệnh tim, vào ngày 25 tháng 7 năm Giáp Tý – 1924.

– Ngài được cô Út đem về nuôi một tháng, sau đó bác dâu thứ Tám rước
về nuôi một tuần, rồi Ngài được gởi về quê ngoại, bà ngoại nuôi cháu đến ba
tuổi.

– Năm Ngài lên ba, thân phụ tục huyền với bà Hà Thị Song rồi rước Ngài
về nuôi dưỡng. Ở tuổi này Ngài vẫn chưa biết nói.

– Năm 15 tuổi (1937) Ngài lên Nam Vang tìm Thầy học đạo, ở với Thầy
được bốn năm. Ngài trở về quê năm 1941.

– Ở với thân phụ được vài tháng, sau đó Ngài lên Sài Gòn làm nhà hàng
của Nhật, sau làm cho hãng xà-bông Việt Nam. Vào năm 1942 kết duyên với
con gái ông chủ hãng xà-bông Việt Nam tên là Kim Huê. Được một năm, ngày
23 tháng 1 năm Quý Mùi – 1943 hạ sanh Kim Liên. Đứa bé rất khó nuôi nên
được một tháng tuổi thì đem về cho chị Ba ở Vĩnh Long nuôi, sau vài tháng cô
Kim Huê thọ bệnh rồi qua đời.

– Đến năm 1944, Ngài đã xuống tóc và cất cốc ở chòm mả gần nhà thân
phụ (xóm Cầu Ngang ở Vĩnh Long, nay là phường 3) để tu. Được một thời gian

– Đầu tiên, ở Vĩnh Long Ngài mở Tịnh xá Pháp Vân (ở sau trường Nam),
Tịnh xá Ngọc Thuận (đất của ông Huyện Lương ở cầu Ông Địa), Tịnh xá Ngọc
Viên (xóm Bún) và lần lần mở sang các tỉnh khác…

– Vào khoảng tháng giêng năm Giáp Ngọ – 1954, Ngài thọ nạn và vắng
bóng.

Chú Võ Hoàng Oanh pháp danh Huệ Minh, từ nhỏ đã gắn bó với Tịnh xá Mộc Chơn,
nơi Tổ sư Minh Đăng Quang trồng gốc cây đạo Khất Sĩ.

Vì tôi
theo lời kể lại mà cũng quá lâu, nên có khi cũng sai lệch, nhưng nguồn
gốc vẫn là sự thật, hiện tại nơi đây vẫn còn lại một vài người cao niên mà
ngày xưa đã từng tiếp chuyện với Thầy Tổ…

Kính mong sự hoan hỷ của quý vị với lòng thành thật của tôi.

Phú Mỹ, ngày 20 tháng 6 năm 1999
Mùa hè năm Kỷ Mão.
Võ Hoàng Oanh

Theo lời kể của mẹ tôi, vào một buổi sáng ghe ba và anh tôi đi bán đệm ở
Nam Vang về. Cùng về có ghe ông Bảy Tam cũng đi bán đệm, hai chiếc đi cặp.
Hôm đó hai ông đi về, có cho một người thanh niên quá giang, dáng người cao
lớn, khuôn mặt rất đôn hậu, nói chuyện nhã nhặn.

Từ ngày xây cất tịnh xá xong, Thầy chỉ về có một lần để dặn dò ba mẹ tôi
cùng Phật tử nơi đây cố gắng gìn giữ chăm sóc ngôi tịnh xá, dù hoàn cảnh nào
đừng để ngôi tịnh xá mất đi nguồn gốc, nơi bước chân đầu tiên của người Khất
sĩ khai mở Ánh Đạo Vàng tại đất Phú Mỹ. Rồi cũng từ độ ấy, Ngài không trở về
tịnh xá, Ngài hành đạo khắp nơi cho đến ngày mùng 1 tháng 2 năm Giáp Ngọ –
1954 Ngài đã vắng bóng.

Đến năm 1963, chiến tranh tràn tới quê hương này, ba tôi đã chết trong
trận chiến tàn khốc và cũng từ đó ngôi Tịnh xá Mộc Chơn không còn vị Ni nào
về trụ trì nữa, có chăng chỉ đến ở một tháng rồi lại ra đi. Sự hương đăng thì mẹ
tôi và Phật tử cùng lo.